
Прокуратура разъясняет: «Объявлен мораторий на проведение проверок в 

отношении субъектов малого и среднего предпринимательства» 

 

 

    В целях защиты здоровья населения и нераспространения короновирусной инфекции (COVID -19) 

на территории Российской Федерации, поддержки и обеспечения законных интересов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности Федеральным законом от 01.04.2020 № 

98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее - Закон № 98-ФЗ) 

установлен мораторий на проведение с 01.04.2020 по 31.12.2020 контролирующими органами 

проверок в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства.  

 

 

     Мораторий не распространяется на проверки, основаниями для проведения которых являются 

причинение вреда или угроза причинения вреда жизни, здоровью граждан, возникновение 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также проверки, разрешенные к 

проведению Правительством Российской Федерации. 

 

 

     Ограничения на осуществление внеплановых мероприятий по контролю (в том числе в части 

согласования с прокурором)установлены постановлением в отношении остальных категорий, 

хозяйствующих субъектов и определено, что в 2020 году плановым проверкам могут быть 

подвергнуты лишь те из них, чьи деятельность и (или)используемые производственные объекты 

отнесены к категории чрезвычайно высокого или высокого риска либо 1 классу (категории) 

опасности, 1 классу опасности опасных производственных объектов, I классу гидротехнических 

сооружений, а также в отношений которых установлен режим постоянного государственного 

контроля (надзора). 

 

 

     В силу пункта 5 постановления установленные ограничения контрольно-надзорной деятельности 

распространяются на все виды, государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, в 

отношении которых применяются положения Закона № 294-ФЗ (в том числе перечисленные в 

частях 31 и 4 статьи 1, за исключением налогового и валютного контроля). Постановлением также 

определен порядок завершения назначенных, но не проведенных мероприятий по контролю.  

 


